

og af de skiftende Konjunkturer paa den anden Side fremkaldte Bevægelser ude fra hinanden, uden at denne Adskillelse dog helt er lykkedes for ham. Da Forfatteren endvidere i Afsnittet om Bevægelsen i Fragtraterne har begrænset sig til Forholdene i de sidste Par Aar, er det blevet vanskeligt for ham paa Baggrund af Erfaringerne fra saa kort et Tidsrum at komme nærmere ind paa Opgavens anden Del og udnytte sine Resultater fra Undersøgelsen over Fragtratebevægelsen til Belysning af den Betydning, Fragtraterne har paa Erhvervslokaliseringen.

Selv om den stillede Opgave saaledes kun delvis er blevet besvaret, har Bedømmelseskomitéen dog fundet, at der er præsteret et værdifuldt Arbejde, som meget vel er egnet til Grundlag for videregaaende Studier, og selv om man ikke har ment at kunne tilkende Forfatteren Prisen, har man dog af de anførte Grunde vedtaget at udtrykke sin Anerkendelse ved, at der ydes Forfatteren en Belønning paa 1200 Kr.

Forfatteren var Fuldmægtig, cand. polit. H. N. Skade.

Nationaløkonomisk Forenings ny Prisopgave for 1930.

Nationaløkonomisk Forenings Fond har for Aaret 1930 udsat en Pris paa 2500 Kr. for Besvarelsen af en af følgende 3 Opgaver:

- 1) En Vurdering af v. Thünens Jordrente- og Arbejds løn-Theori,
- 2) En Undersøgelse af Principperne for de herskende Regler om Gulddækningen og af disse Reglers Berettigelse under det nu ændrede Syn paa Guldet,
- 3) De faste Omkostningers Betydning for Prisdannelsen, saa vidt muligt belyst ved konkrete Eksempler fra Industri, Jordbrug, Transport, Forlystelses-Etablissementer o. s. v.

Ovenstaaende Prisopgaver kan besvares af statsvidenskabelige Studenter og Kandidater, og Besvarelsen maa være indleveret mærket og med lukket Navnekonvolut inden 31. December 1930 til et Medlem af Bedømmelseskomitéen, der bestaar af Professor Harald Westergaard, Departementschef Adolph Jensen, Professor Bertil Ohlin og Professor Axel Nielsen.

Den bedste Besvarelse af hver af de tre Opgaver vil kunne belønnes med 2500 Kr. Gode Besvarelser vil, selv om de ikke opnaar Prisen, kunne belønnes med mindre Beløb.

Det forudsættes, at Afhandlingerne udarbejdes paa videnskabeligt Grundlag i almen tilgængelig Form og ikke overstiger ca. 200 trykte Oktavsider.

Socialøkonomisk Samfund og Dansk Reklame-Forenings Prisopgave.

I August 1927 udkrev Socialøkonomisk Samfund og Dansk Reklame-Forening en Prisopgave: „Reklamens nationaløkonomiske Betydning“. Ved Emnets Behandling ønskede man taget særligt Hensyn til danske Forhold og derunder blandt andet til, hvor store Beløb der aarligt anvendes til Reklame i Danmark.

Indleveringsfristen er udløben, uden at der er indkommen nogen Besvarelser, hvilket sikkert skyldes de Krav, man har stillet angaaende Oplysninger om det Beløb, der anvendes til Reklame i Danmark. Selvom man er klar over, at det vil være af Betydning at faa dette Spørgsmaal belyst, har de to Foreninger dog af Hensyn til den Interesse, Spørgsmaalet om Reklamens nationaløkonomiske Betydning i al Almindelighed har, besluttet at udskrive Prisopgaven i ændret Form, saaledes:

„Reklamen undersøgt fra et nationaløkonomisk Synspunkt med særligt Henblik paa danske Forhold“.

Besvarelser vil blive bedømt af et Udvalg bestaaende af: Belysningsdirektør *Johs. E. Børresen*, Departementschef *Johs. Dalhof*, Kontorchef *B. Gloerfelt-Tarp*, Sekretær *Svend A. Holbæk* og Professor *Bertil Ohlin*.

Som Præmie for den Løsning, der af Komitéen dertil maatte findes værdig, udbetales til Forfatteren 2000 Kr. Saa fremt ingen af de indsendte Besvarelser opfylder Betingelserne for at faa tildelt denne Præmie, forbeholder Komitéen sig Ret til eventuelt at anvende Beløbet til Uddeling af Præmier af mindre Størrelse.

Hvis en Besvarelse belønnes med hele Præmien, tilfalder Ejendomsretten til denne Besvarelse de to Foreninger. Besvarelserne, der maa være maskinskrevne, maa i Omfang være mellem 75—150 Kvartsider og indsendes i 3 Eksemplarer inden 1. April 1930 til *Dansk Reklame-Forening's* Sekretariat, 8, Vognmagergade. Besvarelserne forsynes med et Mærke og ledsages af en lukket Konvolut, i hvilket Forfatterens Navn og Adresse angives. Kun for de eventuelt prisbelønnede Arbejder vil Navnekonvolutterne blive aabnet. Besvarelserne bedes mærket „Prisopgave“.
